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UNIR - Fundação Universidade Federal de Rondônia

PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação

DIRCA  Diretoria de Registros Acadêmico

Lista de Notas e Faltas

Turma: 20171 - 2019.2    Status: ABERTA    Horário: 46T12
Disciplina: DAC00080 - METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA

Matrícula Nome 1a Aval. 2a Aval. Média
Parcial Recup. Média

Final
Total

Faltas Resultado

1 201710987 ADÁLIA DA SILVA PIOGÊ 7,0 7,0

2 201711122 ALISSON LIMA VIEIRA 8,1 8,1

3 201711069 ANA JARA VILACORTE 9,7 9,7

4 201711144 ANA PAULA SALDANHA 9,7 9,7

5 201710968 ANA PRISCILA DANTAS RODRIGUES 9,3 9,3

6 201711165 ARLETTE DE OLIVEIRA DURAN 9,7 9,7

7 201710984 ARMANDO ALEXANDRE SOLÍZ BALDERRAMA 9,1 9,1

8 201711615 AURICELIO BEZERRA DE SOUZA GOMES 9,2 9,2

9 201711102 CAIO DE LIMA VARÃO 9,5 9,5

10 201711090 DHEMY DE PAULO AMORIM (TRANCADO)

11 201710992 ELAINE PAZ BRUKNER 9,5 9,5

12 201710977 ELVIRA RODRIGUES CARVAJAL PINHEIRO 9,5 9,5

13 201711093 EMILI DA SILVA MELGAR 9,3 9,3

14 201911209 ESTER CHAO OJOPI SIMO 9,2 9,2

15 201711168 EVANEIDE VIEIRA DA SILVA 9,3 9,3

16 201711148 EWELYN MARIANE RÉGIS LARA 1,0 1,0

17 201711160 FERNANDA DE MOURA ALVES 9,7 9,7

18 201711163 FLAVIANE NASCIMENTO FERREIRA 9,3 9,3

19 201711126 FRANCIANNY MERCEDES ANGOS 9,3 9,3

20 201711095 GLAUCIANE SANCHES DA SILVA 9,2 9,2

21 201711141 HELEN CRISTINA DORADO 9,2 9,2

22 201410838 JADER JOSE DA SILVA COSTA 9,7 9,7

23 201711123 JAMÊREZ PEREIRA ROSA SETÚBAL 9,2 9,2

24 201711100 JANIELE CRISTINA DURAN MOREIRA 7,0 7,0

25 201311196 JÂNIO ALVES FREITAS 0,0 0,0

26 201710468 JOSIELE DO CARMO CARNEIRO 8,5 8,5

27 201710978 JUCILENE GONCALVES DE OLIVEIRA 9,2 9,2

28 201711130 LEIDIVINA ALVES LOPES 9,2 9,2

29 201711152 LUANA CRISTINE LIMA OLIVEIRA 9,5 9,5

30 201510775 LUANA FERREIRA DA SILVA MORAES 9,3 9,3

31 201510770 MARIA NALVA LEIGUE EGUES 9,1 9,1

32 201711133 MINEIA MOREIRA BARBOSA 9,5 9,5

33 201711156 PÂMELA CASTRO ALBINO 9,6 9,6

34 201711119 RAYSSA DE SOUZA TELES 9,5 9,5

35 201710460 ROSA MARIA LEITE COELHO 9,1 9,1

36 201711114 ROSENETE SALVATIERRA MARINHO NIEDERAUER 9,2 9,2

37 201710980 RUTELENE DE OLIVEIRA SILVINO 9,1 9,1

38 201711167 TÁSSITA FERNANDA GONÇALVES DE AZEVEDO 9,5 9,5

39 201711132 THAINÁ LAURA RUIZ XAVIER 6,0 6,0

40 201311220 THAYNA GABRIELLE MEDEIROS SOUZA 9,5 9,5

41 201710971 VALÉRIA LIMA BATISTA DOS SANTOS 9,6 9,6

42 201711147 VANESSA KAREM SAMPAIO QUEIROZ 9,2 9,2



UNIR - Fundação Universidade Federal de Rondônia

PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação

DIRCA  Diretoria de Registros Acadêmico

Lista de Freqüência

Turma: 20171 - 2019.2    Status: ABERTA    Horário: 46T12
Disciplina: DAC00080 - METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Matrícula Nome 7 9 14 16 21 23 28 30 31 4 6 11 13 14 18 20 25 27 2 4 7 9 11 14 16 18 23 25 30 1 6 8 9 13 15 16 20 22 23 27 29 4 6 11 13 18 20 Total de
Faltas

201710987 ADÁLIA DA SILVA PIOGÊ 2 * * * * * 2 * * * * 2 * * * * * * 1 * * 2 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * 11

201711122 ALISSON LIMA VIEIRA * * * * 2 * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 4

201711069 ANA JARA VILACORTE * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 0

201711144 ANA PAULA SALDANHA * * * * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2

201710968 ANA PRISCILA DANTAS RODRIGUES * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 4

201711165 ARLETTE DE OLIVEIRA DURAN * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 0

201710984 ARMANDO ALEXANDRE SOLÍZ BALDERRAMA * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 0

201711615 AURICELIO BEZERRA DE SOUZA GOMES * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 0

201711102 CAIO DE LIMA VARÃO * * * * * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2

201711090 DHEMY DE PAULO AMORIM (TRANCADO) 2 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T

201710992 ELAINE PAZ BRUKNER 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2

201710977 ELVIRA RODRIGUES CARVAJAL PINHEIRO 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2

201711093 EMILI DA SILVA MELGAR * * * * * * * 2 * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 4

201911209 ESTER CHAO OJOPI SIMO * * * * * * * * * * 2 * * * * 2 2 * 2 2 * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * 12

201711168 EVANEIDE VIEIRA DA SILVA * * * * * * * 2 * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 4

201711148 EWELYN MARIANE RÉGIS LARA 2 * * * 2 2 * 2 * 2 * * * * * * * * * * * 2 2 2 2 2 2 2 * 2 2 2 2 2 2 * * * * * 36

201711160 FERNANDA DE MOURA ALVES * * * * * * * * * * * * * * * * 2 * * * 2 * * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * 6

201711163 FLAVIANE NASCIMENTO FERREIRA * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2

201711126 FRANCIANNY MERCEDES ANGOS * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2

201711095 GLAUCIANE SANCHES DA SILVA * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * 2 * * * * * 2 2 * * * * * * * * 2 * * * * * 10

201711141 HELEN CRISTINA DORADO * * * * * * * * * * * * * * * 2 * 2 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 6

201410838 JADER JOSE DA SILVA COSTA 2 * * * * 2 2 2 * * * 2 * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * 12

201711123 JAMÊREZ PEREIRA ROSA SETÚBAL * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 0

201711100 JANIELE CRISTINA DURAN MOREIRA * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2

201311196 JÂNIO ALVES FREITAS 2 * * * 2 2 2 2 * * * 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 * * 64

201710468 JOSIELE DO CARMO CARNEIRO * * * * * * * 2 * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 4

201710978 JUCILENE GONCALVES DE OLIVEIRA * * * * * * 2 * * * * * * * * 2 * 2 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 8

201711130 LEIDIVINA ALVES LOPES * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2

201711152 LUANA CRISTINE LIMA OLIVEIRA 2 * * * 2 * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 6

201510775 LUANA FERREIRA DA SILVA MORAES 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * 4

201510770 MARIA NALVA LEIGUE EGUES 2 * * * * 2 * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * 8

201711133 MINEIA MOREIRA BARBOSA 2 * * * * * * * * * * * * * 2 * 2 * * 2 * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * 10

201711156 PÂMELA CASTRO ALBINO * * * * * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * 4

201711119 RAYSSA DE SOUZA TELES * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2

201710460 ROSA MARIA LEITE COELHO * * * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2

201711114 ROSENETE SALVATIERRA MARINHO NIEDERAUER * * * * * * * * * * * * * * * 2 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 4

201710980 RUTELENE DE OLIVEIRA SILVINO * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 2

201711167 TÁSSITA FERNANDA GONÇALVES DE AZEVEDO 2 * * * * 2 * 2 * * * * * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * 8

201711132 THAINÁ LAURA RUIZ XAVIER * * * * 2 2 2 2 * * * 2 * * * * 2 2 * * * * * * * * * * * * * * * * 2 * * * * * 16

201311220 THAYNA GABRIELLE MEDEIROS SOUZA 2 * * * * 2 * * * * * 2 * * * 2 * * * * 2 * * * 2 * * * * * * * * * 2 * * * * * 14



201710971 VALÉRIA LIMA BATISTA DOS SANTOS * * * * * * 2 * * * * * * * 2 * * * * * * * * * 2 * * * * * * * * * * * * * * * 6

201711147 VANESSA KAREM SAMPAIO QUEIROZ 2 * * * 2 * 2 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 8



UNIR - Fundação Universidade Federal de Rondônia

PROGRAD - Pró-Reitoria de Graduação

DIRCA  Diretoria de Registros Acadêmico

Conteúdo Programado

Turma: 20171 - 2019.2    Status: ABERTA    Horário: 46T12
Disciplina: DAC00080 - METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA

Data Descrição

07/08/2019 Unidade I - A Metodologia do Ensino de História e
Geografia e a inter-relação com as Ciências Humanas

09/08/2019

Unidade I - A Metodologia do Ensino de História e
Geografia e a inter-relação com as Ciências Humanas
A ciências humanas no ensino fundamental; o estudo do
homem e as suas relações com o homem e o mundo.

14/08/2019
Unidade I - A Metodologia do Ensino de História e
Geografia e a inter-relação com as Ciências Humanas
História e Geografia no currículo escolar - 1971

16/08/2019
Unidade I - A Metodologia do Ensino de História e
Geografia e a inter-relação com as Ciências Humanas
Estudos sociais ; OSPB; História e Geografia

21/08/2019
Unidade I - A Metodologia do Ensino de História e
Geografia e a inter-relação com as Ciências Humanas
PCNs de História e Geografia, objetivos e orientações

23/08/2019

Unidade I - A Metodologia do Ensino de História e
Geografia e a inter-relação com as Ciências Humanas
Um olhar sobre a fromação de professores para atuarem
na com a disciplina de Estudos Sociais. Impactos desse
processo.

28/08/2019

Unidade I - A Metodologia do Ensino de História e
Geografia e a inter-relação com as Ciências Humanas
Estudo dirigido - questões sobre a organização  do
currículo de história e geografia a partir da lei 5692/71

30/08/2019
Unidade I - A Metodologia do Ensino de História e
Geografia e a inter-relação com as Ciências Humanas
BNCC - História e Geografia

31/08/2019
Unidade I - A Metodologia do Ensino de História e
Geografia e a inter-relação com as Ciências Humanas
Sujeitos Históricos - construção de identidades sociais -

04/09/2019

Unidade I - A Metodologia do Ensino de História e
Geografia e a inter-relação com as Ciências Humanas
1980 - Nova proposta curricular de história - duas
interpretações

06/09/2019

Unidade I - A Metodologia do Ensino de História e
Geografia e a inter-relação com as Ciências Humanas
O currículo  de História de São Paulo e de Minas Gerais;
quebra de paradgmas

11/09/2019
Unidade I - A Metodologia do Ensino de História e
Geografia e a inter-relação com as Ciências Humanas
 Crítica a teoria linear, mecanicista do ensino de história

13/09/2019
Unidade I - A Metodologia do Ensino de História e
Geografia e a inter-relação com as Ciências Humanas
Seminário - obra base " Caminhos da História ensinada"

14/09/2019  Seminário - continuação

18/09/2019
Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
Não Haverá Aula

20/09/2019
Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
Não Haverá Aula

25/09/2019
Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
Não Haverá Aula

27/09/2019
Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
Não Haverá Aula

02/10/2019
Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
Avaliação

04/10/2019

Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
Educação e o ensino de geografia - dominação e/ou
libertação

07/10/2019
Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
Caminhos da disciplina de geografia no currículo brasileiro

09/10/2019
Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
A geografia e a construção da cidadania

11/10/2019

Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
A geografia e suas linguagens: cartografia para 1ª etapa
do fundamental

14/10/2019

Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
Estudo dirigido - Fundametos tóricos e metodológicos da
geografia -

16/10/2019
Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
Do Desenho ao Mapa

18/10/2019

Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
Praticas pedagógicas de história e geografia:
Disciplinaridade; interdisciplinaridade, transversalidade

23/10/2019
Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
Disciplina e ciência - fundamentos do curriculo

25/10/2019

Unidade II   O que e  como ensinar Geografia - Leitura da
Obra "A geografia na sala de aula"
 Unidade III -Prática de ensino para história e geografia -
primeira etapa do ensino fundamental

30/10/2019 Conteúdos por unidades ou núcleos - exemplos em sala
Não Haverá Aula

01/11/2019 Conteúdos por unidades ou núcleos - exemplos em sala
Não Haverá Aula

06/11/2019 Conteúdos por unidades ou núcleos - exemplos em sala
Centro de Interesses - leitura, escrita, calculo e desenho

08/11/2019
Conteúdos por unidades ou núcleos - exemplos em sala
Método de projetos; O tempo e o espaço na educação
infantil e na primeira etapa do ensino fundamental

09/11/2019
Conteúdos por unidades ou núcleos - exemplos em sala
Planejamento das práticas  interdisciplinares de história e
geografia -  grupos, escolas e salas

13/11/2019
Conteúdos por unidades ou núcleos - exemplos em sala
visita às escolas e levantamento da demanda do conteúdo
de história ou geografia a ser atendida

15/11/2019 Conteúdos por unidades ou núcleos - exemplos em sala
Não Haverá Aula

16/11/2019

Conteúdos por unidades ou núcleos - exemplos em sala
Elaboração dos planos e materiais das práticas
interdisciplinares de história e geografia - Aula Extra
[Reposição]

20/11/2019 Conteúdos por unidades ou núcleos - exemplos em sala
Oficinas de história e geografia - Escola Salomão Silva

22/11/2019
Conteúdos por unidades ou núcleos - exemplos em sala
Oficinas de história e geografia - Escola Cândida Maria
Moura de Paula

23/11/2019
Conteúdos por unidades ou núcleos - exemplos em sala
Orientação para organização do Seminário de socialização
das práticas

27/11/2019

Conteúdos por unidades ou núcleos - exemplos em sala
Organização dos Seminários sobre a as práticas
realizadas nas escolas, organização do material para
apresentação

29/11/2019 Conteúdos por unidades ou núcleos - exemplos em sala
Avaliação

04/12/2019 Atividade no SIGAA - reabertura e correção

06/12/2019
Atividade no SIGAA - reabertura e correção
Trabalhando com mapa conceitual  - conteúdos de história
e geografia

11/12/2019
Atividade no SIGAA - reabertura e correção
Socialização dos resultados das práticas de história e
geografia realizadas nas escolas - avaliação colaborativa

Data Descrição

13/12/2019
Atividade no SIGAA - reabertura e correção
Socialização dos resultados das práticas de história e
geografia realizadas nas escolas - avaliação colaborativa

18/12/2019
Atividade no SIGAA - reabertura e correção
Socialização dos resultados das práticas de história e
geografia realizadas nas escolas - avaliação colaborativa



20/12/2019 Atividade no SIGAA - reabertura e correção
Finalização da disciplina, devolutivas e notas


